diário oficial Nº 35.018   123Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

servidor Matrícula cargo efetivo Nível/
referência

JosUÉ costa corrÊa 200121 aNalista MiNistErial – EsPEcialida-
dE: ciÊNcias coNtáBEis 6G

saNdro liNs filGUEiras 200120 aUXiliar MiNistErial dE coNtrolE
EXtErNo 3G

art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/Pa, 22 de junho de 2022.
stEPHENsoN olivEira victEr
ProcUrador-GEral dE coNtas, EM EXErcÍcio

Protocolo: 817949
Portaria N° 293/2022/MPc/Pa
o ProcUrador-GEral dE coNtas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
coNsidEraNdo o resultado final da Progressão por Merecimento
referente ao período de maio/2020 a abril/2022, apresentado nos autos
do Processo administrativo Eletrônico nº 2022/557682 (seq. 95), por meio
do relatório de avaliação elaborado pela comissão Especial de avaliação
para fins de Progressão por Merecimento, instituída pela PORTARIA nº
166/2022/MPc/Pa, de 25/04/2022;
coNsidEraNdo a manifestação do departamento de finanças e orçamento
(seq. 99), segundo a qual as progressões funcionais resultantes da citada
avaliação por merecimento atendem, a partir de junho de 2022, ao limite de
despesa com pessoal previsto na lei complementar nº 101/2000, tratando-se
da condição estabelecida no art. 14 da resolução nº 11/2018/MPc/Pa-colégio;
coNsidEraNdo, por fim, o art. 2º, vi, c/c o art. 23, ambos da lei Estadual nº 8.596/2018,
a resolução nº 11/2018/MPc/Pa-conselho e tudo o mais que consta dos autos
rEsolvE:
art. 1º HoMoloGar, nos termos do § 2º do art. 12 da resolução
nº 11/2018/MPc/Pa-conselho, o resultado final da Progressão por
Merecimento referente ao período de maio/2020 a abril/2022, apresentado
no Relatório de Avaliação da Comissão Especial de Avaliação para fins de
Progressão por Merecimento, instituída pela Portaria nº 166/2022/MPc/
Pa, de 25/04/2022.
art. 2º coNcEdEr, a partir de junho de 2022, aos 20 (vinte) servidores
estáveis avaliados, Progressão funcional por Merecimento para os respectivos
níveis e referências da tabela referencial de vencimentos deste Ministério
Público de contas, conforme demonstrado no anexo desta Portaria
art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/06/2022.
Belém/Pa, 21 de junho de 2022.
stEPHENsoN olivEira victEr
ProcUrador-GEral dE coNtas, EM EXErcÍcio
aNeXo da Portaria N° 293/2022/MPc/Pa, de 21/06/2020
ProGressÃo FUNcioNaL Por MereciMeNto reFereNte ao Pe-
rÍodo de Maio/2020 a aBriL/2022

Nº serVidor carGo eFetiVo NÍVeL/
reFerÊNcia

01 aKYsoN fErrEira da silva aGENtE oPErador dE vEÍcUlos 3G

02 aNa rosa Bassalo crisPiNo assEssor tÉcNico 6c

03 arMaNdo BarBosa da foNsEca assistENtE MiNistErial dE coNtrolE
EXtErNo 3f

04 carlos alBErto dE alMEida PaNtoJa aGENtE oPErador dE vEÍcUlos 3f

05 caroliNa MartiNs victEr aNalista MiNistErial- EsPEcialidadE
tEcNoloGia da iNforMaÇÃo 6d

06 cEZar Barroso dos saNtos assistENtE MiNistErial dE iNforMática 3E

07 darlaN da costa rEGo aGENtE oPErador dE vEÍcUlos 3G

08 EliEltoN cHavEs costa assistENtE MiNistErial dE coNtrolE
EXtErNo 3G

09 EvaNdro GUiMarÃEs riBEiro aUXiliar MiNistErial dE coNtrolE
EXtErNo 3G

10 fáBio aUGUsto MiraNda aUXiliar MiNistErial dE coNtrolE EXtErNo   3c

11 Jair dias da silva aGENtE oPErador dE vEÍcUlos 3G

12 JosUÉ costa corrÊa aNalista MiNistErial – EsPEcialidadE
ciÊNcias coNtáBEis 6f

13 lÚcia HElENa liMa costa aUXiliar MiNistErial dE coNtrolE EXtErNo 3f

14 roGÉrio coUto fEliPE assEssor tÉNcico   6B

15 saNdro liNs filGUEiras aUXiliar MiNistErial dE coNtrolE
EXtErNo 3f

16 sÉrGio aUGUsto saNtos olivEira assistENtE MiNistErial dE coNtrolE
EXtErNo 3B

17 silvaNE dE fátiMa silva BaltaZar assistENtE MiNistErial dE coNtrolE
EXtErNo 3G

18 sÔNia do socorro saNtos aGENtE oPErador dE vEÍcUlos 3f

19 vicENtE cardoso dE JEsUs assistENtE MiNistErial dE coNtrolE
EXtErNo 3B

20 viNiciUs MoraEs da costa aGENtE oPErador dE vEÍcUlos  3E

stEPHENsoN olivEira victEr
ProcUrador-GEral dE coNtas, EM EXErcÍcio

Protocolo: 817958

..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

errata
.

errata
Nº. do termo aditivo: 3º.
Nº do contrato: 138/2019-MP/Pa.
Nº da Publicação: 816385
onde se lê: Núm. do termo aditivo: 2º. Leia-se: Núm. do termo aditivo: 3º.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 817670

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 051/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrEsa sisPoNto tEc-
NoloGia EirEli.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de suporte técnico do sof-
tware de gerenciamento. Prorrogação do prazo de viGÊNcia do contrato
por mais 12 (doze) meses, a contar de 27/08/2022, nos termos no art. 57,
iv, da lei nº 8.666/1993 e cláusula Nona, item 9.1, do contrato.
data de assinatura: 20/06/2022.
vigência do aditamento: 27/08/2022 a 26/08/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339039.
fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 817211
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 073/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrEsa tavarEs E rEPo-
lHo ltda ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de acesso à internet para a
Promotoria de Justiça de Jacareacanga/Pa. alteração da cláusula Nona do
contrato, que passa a vigorar com a seguinte redação: “Este instrumento
terá duração de 12 (doze) meses, a contar do dia 12/07/2022, podendo ser
prorrogado, a critério da administração, até o limite previsto no art. 24, ii
da lei nº 8.666/1993, fundamento da dispensa de licitação, com atualiza-
ção de valores pelo decreto federal nº 9.412/2018, e conforme dispõe o
art. 57, ii, da lei das licitações.”
data de assinatura: 20/06/2022.
vigência do aditamento: 12/07/2022 a 12/07/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 817173

.

.

diÁria
.

republicada por alteração na original publicada no d.o.e. de 06 de
abril de 2022
Portaria Nº 1432/2022-MP/PGJ
a dirEtoria do dEPartaMENto dE rEcUrsos HUMaNos, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E s o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 113775/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: faBricio JosE Barroso saldaNHa
carGo/fUNÇÃo: dirEtor dE dEPartaMENto
MatrÍcUla: 999.2274
fUNdaMENtaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: Belém - Pa
dEstiNo(s): Mãe do rio/Pa, aurora do Pará/Pa, ipixuna do Pará/Pa, Para-
gominas/Pa, Ulianópolis/Pa, dom Eliseu/Pa, tomé-açu/Pa
PErÍodo(s): 16/05/2022 - 18/05/2022
QUaNtidadE dE diárias: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
fiNalidadE: acompanhamento de membro - Prestar apoio técnico à
subprocuradora-Geral de Justiça, para área técnico-administrativa em visi-
ta a região administrativa Nordeste iii.
ordenador(a) da despesa: cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior
dEPartaMENto dE rEcUrsos HUMaNos .
BElÉM/Pa , 25 de março de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirEtor do dEPartaMENto dE rEcUrsos HUMaNos